浙江省⾼等教育学会外国留学⽣教育管理分会

浙江省⾼等教育学会外国留学⽣教育管理分会关于印发

《浙江省关于加强⾼校国际学⽣招收和培养的指导意⻅（2021

修订版）》的通知

浙⾼留分会[2021]004号

各理事单位：

为认真贯彻落实党的⼗九⼤精神，推动⾼等教育内涵式发展，

提⾼来华留学⽣⾼等教育质量，浙⾼留分会制定了《浙江省关于加

强⾼校国际学⽣招收和培养的指导意⻅（2021 修订版）》（以下简

称《指导意⻅》）。现印发给你们，请各单位予以⾼度重视，认真

遵照执⾏。

浙江省⾼等教育学会外国留学⽣教育管理分会
2021 年4⽉21 ⽇

浙江省关于加强⾼校国际学⽣招收和培养的指导意⻅

（2021 修订版）

第⼀章 总 则

第⼀条 为加强⾏业⾃律，规范我省⾼等学校招收、培养、管理

国际学⽣的⾏为，推动来华留学教育发展，根据《学校招收和培养

国际学⽣管理办法》（中华⼈⺠共和国教育部、外交部、公安部令

第42号）、《教育部关于印发<来华留学⽣⾼等教育质量规范（试⾏）
>的通知》（教外【2018】50号）、《教育部关于规范我⾼等学校接
受国际学⽣有关⼯作的通知》（教外函【2020】12号）、《国务院办
公厅关于进⼀步调整优化结构提⾼教育经费使⽤效益的意⻅》（国

办发【2018】82号）、省委办公厅、省政府办公厅《关于做好新时期
教育对外开放⼯作的实施意⻅》等有关规定，特制定

《浙江省关于加强⾼校国际学⽣招收和培养的指导意⻅》（以下简

称《指导意⻅》）。

第⼆条 浙江省⾼等教育学会外国留学⽣教育管理分会（简称浙

⾼留分会）全体理事单位在招收和培养国际学⽣过程中须严格遵守

中国法律法规和国家政策；维护国家主权、安全和社会公共利益；

遵守《指导意⻅》，不做虚假宣传，不搞低价竞争，保证并不断提

升培养标准，共同打造“留学浙江”品牌。
第三条 ⾼等学校须依照国家有关法律法规，建⽴健全国际学⽣

教育管理、保障服务等有关规章制度和规范，包括招⽣录取、教育

培养、奖学⾦评审、收费管理、学籍管理、留管外事、宗教及重要

活动管理、突发事件应急处置预案等，依法、科学、规范地开展国

际学⽣的管理⼯作，并根据国家 新来华留学相关政策法规及时修

订完善。

第四条 ⾼等学校须建有国际学⽣档案管理制度，国际学⽣的个

⼈档案中须如实记录其⼊学、在校、离校全过程中的重⼤事项，收

录重要⽂档。

第⼆章 培养⽬标

第五条 ⾼等学校应将国际学⽣教育⼯作纳⼊学校整体发展规

划，结合国家政策，浙江省情，根据学校的办学定位、发展战略、

优势特⾊，制定本校的国际学⽣培养⽬标和⽅案，致⼒于培养新时

代知华友华，爱浙亲浙，兼具国际视野、中国情怀、浙江情感的国

际学⽣。

第三章 招⽣管理

第六条 ⾼等学校须按照办学条件和培养能⼒⾃主确定国际学⽣

招⽣计划和专业，制定和公布本校国际学⽣招⽣简章，并严格按照

招⽣简章规定的申请条件、录取标准招收国际学⽣。

第七条 ⾼等学校须严把⼊学⻔槛，对报名申请外国公⺠的⼊学

资格进⾏审查，包括国籍信息、学历背景、⾏为品德、经济状况及

语⾔能⼒等内容，并采取线上或线下的⽅式对其进⾏考试或考核，

对材料缺漏、不实或经复核发现不符合录取标准的学⽣，取消其录

取资格，并对招⽣录取⼯作中的重要事项进⾏书⾯记录和妥善存档。

第⼋条 依据《中华⼈⺠共和国国籍法》第五条，⽗⺟双⽅或⼀

⽅为中国公⺠并定居在外国，本⼈出⽣时即具有外国国籍的，不具

有中国国籍。⾃2021年起，其申请作为国际学⽣进⼊我⾼等学校本
专科阶段学习，除符合学校的其他报名资格外，还应持有有效的外

国护照或国籍证明⽂件4年（含）以上，且 近4年（截⾄⼊学年度
的4⽉30⽇前）之内有在外国实际居住2年以上的记录（⼀年中实际
在外国居住满9个⽉可按⼀年计算，以⼊境和出境签章为准）。
第九条 ⾼等学校须明确⼊学的 低语⾔要求，中⽂授课本科专

业的汉语⾔建议参照HSK4级（含）以上的考试等级，英⽂授课专业
可以参考国际通⽤的雅思、托福等英语测试体系，其他语种授课的

应具备相应外语能⼒。

第⼗条 ⾼等学校应当严格审查，慎重录取各类⾮正常理由转学

学⽣。国际学⽣可以在不同学校之间申请转学，接收学校应⾸先征

得原就读学校同意、并凭转学书⾯同意函接收。原就读学校的转学

同意函中须真实表达学⽣在校期间学习成绩、考勤、遵守校纪校规

等表现情况。

第⼗⼀条 ⾼等学校应积极寻求海外办学、开发“双校园”或“联
合培养项⽬”，并提前做好培养⽅案、项⽬设计和⻛险评估， 加强

过程监督，保证培养质量。

第⼗⼆条 ⾼等学校须加强国际学⽣招⽣中介管理，不得委托或

授权任何中介机构或个⼈代替学校招⽣。⾼校在委托中介开展招⽣

宣传⼯作时，须签署书⾯的校级合作协议（合同），宣传费⽤标准

应符合学校相关财务规定。严禁中介介⼊招⽣宣传推⼴以外的学校

国际学⽣教育和管理事务。

第⼗三条 ⾃费国际学⽣学费标准由学校⾃主确定。⾼等学校须

公布国际学⽣学费、住宿费和其他相关收费项⽬及收费标准，不得

开展未公开收费项⽬、标准或不按项⽬、标准收费。学费、住宿费

等收费标准应符合国家有关规定。收费标准须通过学校和上级有关

物价部⻔的审核审批，⾼校不得以任何理由降低学费标准，避免恶

性竞争。国际学⽣学费标准建议如下：

本专科⼤学⽣：不低于14000元/年；
硕⼠研究⽣：不低于18000元/年； 博
⼠研究⽣：不低于22000元/年。

第四章 教学管理

第⼗四条 国际学⽣的专业培养⽅案应当包含毕业时汉语能⼒⽔

平要求以及汉语和中国概况类课程的必修要求，不应设置国防教育

环节和军事课程（含军事理论教学和军事技能训练）；各⾼校应当

安排充⾜、适⽤的汉语课程和中国概况类课程，满⾜国际学⽣修课

要求，并使其毕业前达到国家规定的汉语能⼒标准等级⽔平。⽬前

为：以中⽂为专业教学语⾔的国际学⽣毕业时中⽂能⼒应当达到

《国际汉语能⼒标准》五级⽔平；以外语为专业教学语⾔的国际学

⽣毕业时，本科⽣的中⽂能⼒应当⾄少达到《国际汉语能⼒标准》

四级⽔平，硕⼠研究⽣、博⼟研究⽣的中⽂能⼒应当⾄少达到《国

际汉语能⼒标准》三级⽔平（如有新标准出台，则以新标准作为参

照）。

第⼗五条 经个⼈申请、学校同意，国际学⽣⼊学后允许其有校

内转专业机会。转专业条件和程序应遵循就读学校相关规定。

第⼗六条 ⾼等学校应按照专业培养⽬标、培养⽅案和教学计划

组织国际学⽣参加实习实践环节，并为符合条件的学⽣办理加注实

习签证提供帮助。

第⼗七条 ⾼等学校须加强国际学⽣的始业教育，包括学习国情

校情、相关中国法律法规、学校规章制度、安全⻛险防范知识等，

熟悉专业培养⽅案、教学要求、毕业要求等，制定和发放中外⽂来

华留学⽣⼿册并保证内容被知悉。

第五章 校内管理

第⼗⼋条 ⾼等学校应当实施归⼝管理，统筹协调全校国际学⽣

的招⽣录取、教学管理、留管外事与服务以及毕业后的校友联系等

⼯作，推进趋同化管理。

第⼗九条 ⾼等学校须为国际学⽣教育配备充⾜的国际学⽣辅导

员，有计划地采取培训等措施，提⾼辅导员队伍的业务能⼒、外语

⽔平和跨⽂化交际能⼒。

第⼆⼗条 ⾼等学校应当为国际学⽣教育提供充⾜的办学资源，

为国际学⽣提供安全、卫⽣、便利的⽣活条件，以合理、公平、审

慎为原则，适当照顾国际学⽣的⻛俗习惯和⽂化差异，为促进中外

学⽣的充分交流创造条件。

第⼆⼗⼀条 ⾼等学校应当为国际学⽣的教学培养提供充⾜合格

的教学设施和资源，如教室、实验室、图书馆、阅览室、教学和实

验设备、计算机⽹络和电⼦资源等。

第⼆⼗⼆条 ⾼等学校应当以⽅便查阅的⽅式向国际学⽣公开告

知对校内违法违规⾏为进⾏举报和投诉的渠道和⽅式，并规范地处

理国际学⽣的举报和投诉，同时应当向受到处理或处分的国际学⽣

明确告知。

第⼆⼗三条 ⾼等学校应当积极运⽤信息技术，加强国际学⽣教

育管理和服务的信息化建设，提升信息化管理⽔平。

第⼆⼗四条 ⾼等学校应当建设并及时更新、维护中外⽂国际学

⽣教育和管理⽹站，向国际学⽣公开学校的基本情况、招⽣录取、

教学培养、管理和服务等规章制度，以⽅便国际学⽣及时获取准确

信息。

第⼆⼗五条 ⾼等学校应当建⽴健全校内外住宿管理制度，满⾜

当地教育⾏政主管部⻔和公安机关的管理要求，并加强校外住宿管

理。

第⼆⼗六条 ⾼等学校应严格执⾏国际学⽣考勤制度，对于缺勤

严重、⻓期不到校上课的学⽣，及时按照学校规定进⾏处理，并按

照教育、移⺠和出⼊境管理部⻔的要求按时报告考勤不达标学⽣的

信息。

第⼆⼗七条 ⾼等学校应为国际学⽣勤⼯助学提供便利，为实习、

实训和社会实践等活动创造条件。对于遵纪遵法进⾏⼴泛深⼊宣传

和教育，对于国际学⽣⾮法就业、经商或从事其他经营性活动等违

纪违法⾏为，依据校纪校规处理。

第⼆⼗⼋条 ⾼等学校应当为国际学⽣提供基本医疗服务和⼼理

咨询服务，并为国际学⽣使⽤社会医疗和⼼理咨询服务提供必要的

协助，建⽴完善的留学⽣⼼理咨询和危机⼲预机制。

第⼆⼗九条 ⾼等学校应当尊重国际学⽣的⺠族习俗和宗教信仰，

但不提供宗教活动场所。学校内不得进⾏传教、宗教聚会等任何宗

教活动。

第三⼗条 ⾼等学校应当建⽴健全国际学⽣联谊团体审批和⽇常

管理制度，确保国际学⽣联谊团体活动合法合规。

第六章 奖学⾦管理

第三⼗⼀条 ⾼等学校应创造条件设⽴各类国际学⽣奖学⾦。⿎

励企事业单位、社会团体及其他社会组织和个⼈设⽴国际学⽣奖学

⾦，但不得附加任何不合理的条件。

第三⼗⼆条 ⾼等学校须公平、公正、公开评选国际学⽣奖学⾦，

吸引优秀国际⽣源。严禁⾼校把国际学⽣奖学⾦名额或指标分配给

招⽣中介或者其他机构进⾏评选，严禁买卖奖学⾦指标。

第三⼗三条 ⾼等学校须提前公布所有国际学⽣奖学⾦项⽬和标

准，奖学⾦评审评定须公平、公正、公开，国际学⽣获奖学⾦名单

应予公示，并在公示期内接受学⽣申诉。

第三⼗四条 ⾼等学校须建有奖学⾦定期评审和动态调整机制，

做到发放程序规范，档案完整。

第七章 社会管理

第三⼗五条 ⾼等学校须加强国际学⽣居留和签证管理，做好签

证申请表的发放记录。对于已发出录取通知书和签证申请表但未到

学校报到、已持有签证或居留证件但未正常注册且⽆法联系，以及

签证或居留失效⾮法滞留等异常状态的国际学⽣，必须逐⼀核实，

统计名单，并及时向公安出⼊境管理部⻔通报。

第三⼗六条 ⾼等学校招收未满⼗⼋周岁，且⽗⺟不在中国境内

常住的国际学⽣，应要求其⽗⺟书⾯提供经公证的委托在中国境内

常住的外国⼈或者中国⼈作为该国际学⽣的合法监护⼈材料，并提

供监护⼈的相关证明材料。

第三⼗七条 ⾼等学校须要求国际学⽣⼊学注册前到中国卫⽣检

疫部⻔或指定医院办理《外国⼈体格检查记录》确认⼿续或者进⾏

体检。体检结果符合国家和学校相关规定的国际学⽣⽅可注册⼊学。

第三⼗⼋条 ⾼等学校须实⾏国际学⽣全员保险制度。对未按照

规定购买保险的新⽣，应限期投保；对于已在学校学习且不投保的

学⽣，应予退学或不予注册处理。

第三⼗九条 ⾼等学校应当有效开展校友⼯作，推动国际学⽣校

友和学校共同发展。

第⼋章 监督管理

第四⼗条 ⾼等学校应当建⽴健全来华留学⽣管理和服务内部监

督检查制度，主动接受和积极配合政府有关部⻔的监督检查，严格

依照法律法规和国家政策规范办学⾏为。出现问题的，应及时整改。

第四⼗⼀条 《指导意⻅》（2021 修订版）⾃发布之⽇起实施，
原指导意⻅（2017 修订版）同时废⽌，如国家有新的相关规定出台，
则按 新规定的精神执⾏。《指导意⻅》（2021 修订版）的解释权
归浙⾼留分会。